П Р И К А З

_________________№__________________

об итогах проведения городского фотоконкурса «Музейная галерея»,

посвященного 81-ой годовщине военного парада в Куйбышеве

             7 ноября 1941 года

В соответствии с  приказом  Департамента образования

Администрации городского округа Самара от 13.09.2022 № 1194-од

«Об утверждении положений мероприятий Департамента образования

Администрации городского округа Самара  на 2022-2023 учебный год» в

период с 01сентября по 02 ноября 2022 года был   проведен  городской

фотоконкурс «Музейная галерея», посвященный 81 - ой годовщине военного

парада в Куйбышеве 7 ноября 1941 года.

В конкурсе приняли участие 74 работы  активистов школьных музеев

из 33 образовательных учреждений г.о. Самара: МБОУ Школы №

6,12,13,21,24,25,29,34, 37,40, 45,48,52, 59,77,80, 86,87,90,91,94,100,116,128,

137, 144.145.155, 156,161,164,170, МБУ ДО «ЦДТ «Металлург».

Конкурс позволил использовать  музейно-образовательную среду  в

патриотическом воспитании юных фотографов и зрителей.

На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку по итогам Конкурса (Приложение 1)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Ю.С. Макарову,

руководителя управления общего и дополнительного образования

Департамента образования Администрации городского округа Самара.

Заместитель главы

городского округа Самара-

руководитель Департамента       И.Н. Коковина

                                                 Справка

об итогах проведения городского фотоконкурса «Музейная галерея»,

посвященного 81-ой годовщине военного парада в Куйбышеве

 7 ноября 1941 года

В соответствии с планом работы Департамента образования на 2022 -

2023 учебный год, на основании Приказа Департамента образования от

13.09.2022. №1194, в период с 01сентября по 02 ноября 2022 года,

прошел городской фотоконкурс «Музейная галерея», посвященный 81 - ой

годовщине военного парада в Куйбышеве 7 ноября 1941 года.

В конкурсе приняли участие 74 работы  активистов школьных музеев

из 33 образовательных учреждений г.о. Самара: МБОУ Школы №

6,12,13,21,24,25,29,34, 37,40, 45,48,52, 59,77,80, 86,87,90,91,94,100,116,128,

137, 144.145.155, 156,161,164,170, МБУ ДО «ЦДТ «Металлург».

Конкурсные работы были представлены  в следующих номинациях:

1. Номинация «Предметная фотосъёмка (фото музейных экспонатов)»;

2. Номинация «Жанровая фотография»;

3. Номинация «Панорамные фотографии»;

4. Номинация «Интерьерная фотосъемка»;

5. Номинация «Документальная фотография»;

6. Номинация «Фотопортреты»;

7.Номинация ««Тематические музейные открытки и конверты для писем

подшефным ветеранам».

К работе в жюри, наряду с работниками МБУ ДО «ЦДЮТиК»,  были

привлечены профессионалы, представляющие  Самарскую областную

организацию «Союз журналистов России» (Абабкина Е.А.) и Самарскую

региональную общественную организацию «Творческий союз художников

России» (Востриков В.Н.).

Приложение

к приказу Департамента образования

Администрации городского округа Самара

От _______________ № _____________

  Конкурс способствовал популяризаци деятельности школьных музеев,

развитию творческих умений и навыков активистов школьных музеев. Жюри

отметило, что  многие работы были выполнены на высоком  художественном

и  техническом уровне. Ряд работ, глубокий по содержанию, требовал более

профессионального технического исполнения и художественного решения

экспонирования. Например, работы  Моревой Арины, МБОУ Школа № 21,

Стройкина Павла. МБОУ Школа № 34, Ардасовой Полины. МБОУ Школа №

155 могли заслужить более высокую оценку. Ряд участников выбыли из

конкурса в связи с несоблюдением требованиям Положения о конкурсе:

формат работ,  представление работы в электронном варианте и т.д.

Конкурс «Музейная галерея» показал наличие  большого   потенциала

в процессе формирования гражданина – патриота с использованием музейно

– образовательной среды.

Победителями городского конкурса «Музейная галерея» названы:

Место Ф.И.О. автора, название

работы

Актив музея ОУ,

Ф.И.О. методиста школьного музея

Номинация «Предметная фотосъемка»

3 место «История прошлых лет»

Маслова Алёна, 11 класс

МБОУ Школа № 13 г.о. Самара

 Музей истории школы

(методист Постникова Дарья

Александровна)

3 место «Блокадный натюрморт»

Краснова Светлана, 9  класс

МБОУ Школа №.90 г.о. Самара

Музей боевой и трудовой славы

«Блокадный Ленинград (методист

Чижова Татьяна Федоровна)

3 место «В жизни всегда есть место

подвигу»

Теплова Диана, 7 класс

МБОУ Школа №.80 г.о. Самара

Музей «Тыл на страже неба»

(методист Давыдова Алла

Владимировна)

2 место «Боевые каски»

Антонова Арина, 10 класс

МБОУ Школа №.91 г.о. Самара

Музей Боевой славы «Живая

память» 45-74 Гвардейской

Нижнеднепровской ордена Богдана

Хмельницкой стрелковой дивизии

( методист Валиева Элина

Эльдаровна)

2 место Гусарики – обувь на первый

шаг первый шаг»

Бегенчева Самира 6 класс

МБОУ Школа №.156 г.о. Самара

Этнографический музей «Самарская

горница (методист Кашичкина

Лариса Юрьевна)

1 место «Язык связи»(музейный

экспонат)

Абрамов Никита

МБОУ Школа №.37 г.о. Самара

Музей боевой славы Связистов 8-х

телеграфных курсов (методист

Измайлов Александр Иванович)

1 место «Спасительница

ленинградцев»

Юдкина Ксения,9 класс

МБОУ Школа №.90 г.о. Самара

Музей боевой и трудовой славы

«Блокадный Ленинград

(методист Чижова Татьяна

Федоровна)

Номинация «Жанровая фотография»

3 место «Нас бомбили, но мы

учились»

Сенатова Полина,

 8  класс

МБОУ Школа №.45 г.о. Самара

Музей истории Промышленного

района  (методист Купцова Алина

Сергеевна)

3 место «Минута молчания в

пришкольном лагере»

Моисеева Ксения

МБОУ Школа № 21 имени В.С.  г.о.

Самара, Мемориальный музей В.С.

Антонова (методист Григорова

Тамара Шарифовна)

3 место «Опять двойка»

Чупахина Василина, 10

класс,

МБОУ Школа №.100г.о. Самара

Музей истории пос. Яблонька

(методист Коптева Галина Юрьевна)

2 место «Посвящение в

артиллеристы

Гончаров Тихон,

11 класс

МБОУ Школа №.86 г.о. Самара

Музей боевой славы «Недаром

помнит вся Россия» (методист

Гончаров Андрей Александрович)

2 место «Станок вместо парты»

Михеева Таисия, 9 класс

МБОУ Школа №.90 г.о. Самара

Музей Боевой и Трудовой славы

«Блокадный Ленинград»

(методист Чижова Татьяна

Федоровна)

1 место «Письмо с фронта»

Прокопьева Анна, 10 класс

МБОУ Школа №.25 г.о. Самара

Музей истории школы

(методист Кумашова Анна

Ивановна)

1 место «Их в окопе было 28…»

Гаврилов Кирилл

МБОУ Школа №.116  г.о. Самара

Музей боевой славы земляков -

героев Панфиловской дивизии «Они

защищали Москву»

( методист Халетова Алия

Ильдаровна )

Номинация «Фотопортреты»

3 место «Обер-офицер»

Гончаров Т.А.

МБОУ Школа №.86 г.о. Самара

Музей боевой славы «Недаром

помнит вся Россия» (методист

Гончаров Андрей Александрович

3 место «Один день в лагере»

Никифоров Никита

МБОУ Школа №.145 г.о. Самара

Музей истории Куйбышевского

района  (методист Ломова Татьяна

Анатольевна)

2 место «Помним о героях и их

подвигах»

Донкеева Анастасия, 9 класс

МБОУ Школа №.170 г.о. Самара

Музей боевой славы

Калинковической Краснознаменной

ордена Суворова 2 степени 356

стрелковой дивизии  ( методист

Буйлина Юлия Денисовна)

2 место «Форменное великолепие»

Аитова Регина,  10 класс

МБОУ Школа № 156

г.о. Самара Этнографический музей

«Самарская горница (методист

Кашичкина Лариса Юрьевна)

1 место «Смотр на плацу»

Гончаров Тихон,

11 класс

МБОУ Школа №.86  г.о. Самара

Музей боевой славы «Недаром

помнит вся Россия» (методист

Гончаров Андрей Александрович

Номинация «Интерьерная фотосъемка»

3 место «Самарская горница»

Тюклина Ольга

МБОУ Школа №.156 г.о. Самара

Этнографический музей «Самарская

горница(методист Кашичкина

Лариса Юрьевна)

3 место «Живая память»

Самохвалов Владислав, 10

класс

МБОУ Школа №.91 г.о. Самара

Музей Боевой славы «Живая

память» 45-74 Гвардейской

Нижнеднепровской ордена Богдана

Хмельницкой стрелковой дивизии

( методист Валиева Элина

Эльдаровна)

2 место «Бабий кут»

Галкин Ратмир,

МБОУ Школа №.34  г.о. Самара

Музей истории пос. Зубчаниновка

5 класс

(методист Стройкина Галина

Вениаминовна)

Номинация «Панорамные фотографии»

3 место «Панорамная фотография

музея Д.Ф. Устинова»

Кичигина Елизавета

МБОУ Школа №.144 г.о. Самара

Музей имени Маршала Советского

Союза Д.Ф.Устинова

(методист Кудряшова Нина

Вячеславовна)

Номинация «Документальная фотография»(фоторепортаж)

3 место «Помним Ваш Подвиг»

Тимкаев Артем, 9 класс

МБОУ Школа №.24 г.о. Самара

Музей боевой славы "Куйбышевцы-

участники Новороссийско-

Таманской операции (методист

Бокова Наталия Николаевна)

3 место «И незримо сегодня с нами в

строю Прославленный

маршал великой России»

Шуляев Герман, 9 класс

МБОУ Школа №.40 г.о. Самара

Музей боевой и трудовой славы

жителей пос. им. А.Д. Кузнецова

(методист Корнеева Ольга

Семеновна)

3 место «Ветераны педагогического

труда школы №137»

Кухтенков Максим, 4 класс

Школа №137 г.о. Самара

Музей истории школы, (методист

Свечникова Светлана

Брониславовна)

2 место «Экскурсия в школьный

музей»

Положенцев Даниил,

 10 класс

МБОУ Школа №.25 г.о. Самара

Музей истории школы

(методист Кумашова Анна

Ивановна)

2 место «Тетрадь памяти»

Абрамов Никита

МБОУ Школа № 37 г.о. Самара

Музей боевой славы связистов 8-

хтелеграфных курсов (методист

Измайлов Александр Иванович)

1 место «Мост времени. Группа

моделирования «Мост-R»

Тотай Александра, 7 класс

МБОУ Школа №.48 г.о. Самара

Музей боевой славы «Священное

поле Победы» (методист Сусарев

Юрий Александрович)

Номинация « Тематические музейные открытки и конверты для писем

подшефным ветеранам

3 место «Письмо Победы»

Лузгин Артем, 9 «Б» класс

МБОУ Школа №.24 г.о. Самара

Музей боевой славы "Куйбышевцы-

участники Новороссийско-

Таманской операции (методист

Бокова Наталия Николаевна)

3 место Музейная поздравительная

Открытка№2

Бубнович Иван, 8  класс

МБОУ Школа №.77г.о. Самара

Музей боевой славы 765 ША

Варшавского ордена Суворова полка

(методист Иванов Александр

Васильевич )

2 место Музейная поздравительная

Открытка№1

Фёдоров Данила,

Обучающийся объединения

«Юные краеведы-

экскурсоводы»

МБОУ Школа №.77г.о. Самара

Музей боевой славы 765 ША

Варшавского ордена Суворова полка

(методист Иванов Александр

Васильевич )педагог

дополнительного образования МБУ

ДО «ЦДЮТиК» г.о. Самара

1 место «Спасибо за Победу»

Открытка

Никитенко Полина, 6 класс

МБОУ Школа №.164 г.о. Самара

Музей авиационного профиля

«Крылья Самары» (методист

Петренко Ирина Вячеславовна)

Жюри рекомендует участникам конкурса — юным фотографам

совершенствовать свое мастерство через участие в открытых мастер-классах

в    «СДДЮиТ»  и активнее использовать фото работы в оформлении

мероприятий патриотической направленности.